
СРАВНИТЕЛЬНАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКА 

ФИНАНСОВОГО, 
УПРАВЛЕНЧЕСКОГО И 
НАЛОГОВОГО УЧЕТОВ

Выполнила студентка 3 курса ФТД
Группы Т 116

Хропина Ольга



Финансовый учет
⦿ относится к информации, описывающей 

финансовые ресурсы, обязательства , 
действия юридического лица (индивидуума, 
организации). Бухгалтера используют 
термин “финансовый отчет” для описания 
финансовых ресурсов и обязательств на 
определенный момент времени.



Управленческий учет
⦿ включает обработку информации, 

предназначенной для достижения 
управленческих целей. Менеджеры 
используют эту информацию для 
определения глобальных целей компании, 
оценки работы отделов и индивидуумов, 
принятия решений, на пример, о пуске новой 
производственной линии.



Налоговый (бухгалтерский) 
учет

⦿ Подготовка налоговых платежей- 
специализированный раздел 
бухгалтерского учета. В значительной 
степени, налоговые платежи основаны на 
финансовой информации. Но 
определяющий аспект налогового учета не 
подготовка налоговых платежей, а 
налоговое планирование. 





Критерии для сравнения:
Обязательность ведения учета.

Объекты учета и отчетности

Способы ведения учета

Правила ведения учета

Используемые измерители

Способы группировки расходов



Цель ведения учета

Основные потребители информации

Степень точности информации

Временной период

Периодичность представления отчетности

Сроки предоставления отчетности

Доступность отчетных данных

Регулирующий орган



Цель ведения учета
⦿ Целью ведения финансового 

учета является формирование полной и 
достоверной информации о 
деятельности организации и ее 
имущественном положении

Целью  управленческого учета является формирование и 
предоставление информации управленческому 

персоналу организации и ее структурных подразделений, 
необходимой для планирования, контроля и управления 

деятельностью организации и ее структурных 
подразделений.



Основные потребители 
информации.
 Основными потребителями информации финансового учета 

являются внешние пользователи — органы 
государственного управления ,банки, кредиторы, 
инвесторы и др.
В управленческом учете потребителями информации 
являются работники управленческого персонала 
организации, специалисты, а также непосредственные 
исполнители, для которых установлены лимиты и 
нормативы по соответствующим расходам.

Обязательность ведения учета. Ведение финансового 
учета установлено законодательством (в России — Законом 
«О бухгалтерском учете»). Управленческий учет вводится и 
осуществляется по решению администрации организации. Он 
не обязателен и может не осуществляться.



Способы ведения учета
⦿ В финансовом учете обязательно 

используются все элементы метода 
бухгалтерского учета — документация и 
инвентаризация, оценка и калькуляция, счета и 
двойная запись, бухгалтерский баланс и 
отчетность.

В управленческом учете могут использоваться указанные 
элементы бухгалтерского учета, но не в обязательном 
порядке . Кроме того, в управленческом учете широко 
используются количественные методы (методы 
элементарной математики, математической статистики и 
теории вероятностей, и др.)



Степень точности информации
⦿ В финансовом учете и отчетности должна отражаться 

достоверная, документально обоснованная информация.
В управленческом учете допускаются приблизительные и 
примерные оценки. Вместе с тем по ряду показателей 
администрация требует представления достоверных 
сведений.

Временной период
 В финансовом учете информация предоставляется за прошедший 
отчетный период (месяц, квартал, год). Она носит «исторический» 
характер.
В управленческом учете, в зависимости от целевой установки, 
информация предоставляется за истекший, настоящий и будущий 
периоды. Одно из основных требований, предъявляемых к информации 
управленческого учета, — ее своевременность.



Ответственность за достоверность и 
своевременность предоставления учетных и 

отчетных данных.

⦿ В финансовом учете ответственность за 
достоверность и своевременность предоставления 
учетных и отчетных данных предусмотрена 
законодательством.

⦿ По учетным и отчетным данным управленческого 
учета ответственность обычно не предусматривается. 
Вместе с тем данные управленческого учета могут 
явиться основой для привлечения менеджеров к 
ответственности за их управленческие решения или 
поступки.



Доступность отчетных данных.
⦿ Данные финансовой отчетности доступны для 

внутренних и внешних пользователей.
⦿ Данные управленческой отчетности являются 

коммерческой тайной.

Регулирующий орган
•Основным регулирующим органом 
по финансовому учету является Министерство 
финансов РФ, 

•а по управленческому учету (на уровне 
рекомендаций) — Минэкономразвития России.



Наряду с приведенными отличиями 
в финансовом и управленческом 
учете имеется много общего.

1. Основная часть данных первичного учета используется и 
в финансовом и в управленческом учете. 

• Учет затрат и калькулирование себестоимости продукции 
осуществляются как в финансовом, так и вуправленческом учете

Способы и приемы, составляющие в совокупности метод 
бухгалтерского учета (документация и инвентаризация, оценка и 
калькуляция, счета и двойная запись, бухгалтерский баланс и отчетность), 
применяют как в финансовом, так и в управленческом учете. 


